‍澧县卫生健康局

2020年度计划生育服务项目支出

绩效评价报告

‍
为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据县财政局关于开展2020年度县本级专项资金绩效评价的相关通知精神，按照局党组会财务工作专题部署和要求，我局对2020年度计划生育服务专项资金实施了绩效评价，现将有关情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

2020年县本级专项资金绩效自评管理项目明细表其中包括农村家庭奖励扶助、城镇独生子女家庭父母奖励、计生家庭奖励特别扶助、计划生育特扶对象关爱行动、计划生育专项经费等项目资金，计生服务专项补助资金的主管及实施单位为县卫健局。

2020年度我县农村家庭奖励扶助本级预算安排272万元、城镇独生子女家庭父母奖励624万元、计生家庭奖励特别扶助715万元、计划生育特扶对象关爱行动132万元。共支出1743万元，用于县财政农民补贴账户打卡发放。

（二）项目绩效目标

1.项目绩效总目标

进一步提高计生服务水平，统筹解决人口问题，完善体制机制，促进人口长期均衡发展，优化计生服务。

2.2020年度项目绩效目标

完善落实计划生育两项制度和城镇独生子女父母奖扶政策，并按要求严格落实申报对象资格审查核实。我县2020年确认农村家庭奖励扶助对象47210人，计生家庭奖励特别扶助对象2287人（其中死亡特扶1562人、伤残特扶725人），计划生育特扶对象关爱行动2287人，城镇独生子女家庭父母奖励（非人社发放部分）发放对象717人，我局通过财政“一卡通”发放专项资金人数合计50208人。

绩效评价工作开展情况

根据县财政局专项资金绩效评价的部署和要求，我局组织开展了2020年度计划生育服务专项资金绩效评价工作。通过听取情况介绍，查阅资金管理、项目实施的文件资料，实地查看、调查走访等方法，在全面了解资金拨付、资金使用管理和项目实施情况的基础上形成本报告。我局查看项目的申报、评审、资金发放等资料，现场抽查项目资金64万元，占本专项的2.9%。2020年度我局通过财政“一卡通”发放专项资金人数50208人，我们随机选取了285位计划生育服务专项资金发放对象进行现场确认和问卷调查。

三、综合评价情况及评价结论
县卫健局对2020年度计划生育服务专项资金进行了绩效自评，对项目基本情况、绩效目标、资金管理使用、组织实施、绩效情况、存在问题及建议等进行了分析说明，实施自评得分、评价等级评定。

通过评价，县卫健局将计划生育服务专项资金划拨到县财政农民补贴账户的经费，县乡财局根据卫健部门提供的发放名册直接将资金足额打入发放对象的个人储蓄账户，无截留、挪用、挤占、虚列资金等现象。

2020年度，计划生育服务专项资金绩效评价得分情况为，项目资金10分；产出指标50分，效益指标30分，满意度指标10分，总分100分，总体评价等级结果为“优”。

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况

县卫健局根据批复的部门预算安排好年度工作计划，对全县计划生育服务专项资金发放对象的确认工作，开展了计划生育两项制度和城镇独生子女父母奖扶政策的宣传，召开了计划生育业务工作例会,进行了计划生育业务工作培训。

建立了计划生育服务专项资金的项目管理制度、考核制度，如《澧县计生奖扶项目资金监督管理暂时办法》、《澧县人民政府办公室关于印发〈澧县计划生育奖励扶助办法〉的通知》等，根据各工作方案和管理办法，对人口家庭业务工作进行了督查和检查，下村下户，了解情况。

（二）项目过程情况

项目资金使用到位。2020年度，计划生育服务专项资金县级配套实际拨付1743万元，与预算安排资金一致，资金到位率为100%。县卫健局当年共确认通过财政“一卡通”发放专项资金人数50208人，开展计划生育服务专项资金县级配套业务1743万元，打卡发放专项资金1743万元。

（三）项目产出情况

1.2020年，全县出生6202人，人口出生率为6.26‰，出生人口性别比107.63，达到预期目标。

2.2020年度我局通过财政“一卡通”发放专项资金人数50208人，继续实施计划生育两项制度和城镇独生子女父母奖扶政策，彰显了党和政府的诚信形象。

（四）项目效益情况

人口家庭业务工作按照根据省市年初的工作计划和方案，制定了切实可行的具体工作计划方案，较好的完成了绩效目标，2020年度澧县的人口家庭业务工作列入了全市的“良好”等次。主要表现在：

1.继续做好计划生育两项制度和城镇独生子女父母奖扶发放对象申报确认工作，坚持由卫健办工作人员入户调查，对于证件资料不全的对象不予纳入；坚持群众评议、集体审核，并按时张榜公示，接受社会公开监督，有疑问的对象不得纳入。2020年度我局共确认的通过财政“一卡通”发放专项资金人数50208人。计划生育两项制度和城镇独生子女父母奖扶政策完善落实，取得了良好的社会效益。

2.改善了卫生健康工作者与群众的关系。在实施各项政策工作中，卫生健康工作者不辞辛劳主动上门送政策、送服务、送实惠，用真情和汗水赢得了广大群众的信任和好感，社会各界也给予了高度评价。卫生健康工作者在群众的心目中的传统形象发生了深刻的变化，群众对卫生健康工作者表现了从未有的融洽，激发了卫生健康工作者的信心与活力。

五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析

（一）现行的项目资金管理办法是原县人口计生局和县财政局在2011年出台的，此专项资金管理办法部分条款已不适用于当前计生专项管理的需要。

（二）计划生育工作经费按人均1元标准拨付，资金分配额度偏小。建议给予乡、村两级不少于人均2元的计划生育工作经费。

（三）部分镇街每年“一卡通”发放年审不仔细、不彻底，造成上报死亡对象退出不及时，存在“吃空饷”现象。原由是全国农村奖励扶助、特别扶助对象年审时间为每年2月28日，造成部分3月份以后死亡对象年底打卡时因死亡销户无法打卡发放；有部分对象因外出未及时建立财政惠民惠农“一卡通”账户，造成当年无法打卡发放。

六、有关建议

（一）加强专项资金监督管理

县卫健局应联合财政部门，根据项目实施管理的新要求，修订和完善专项资金管理办法，切实规范专项资金管理，保障资金安全、高效运行，发挥资金使用效益。

（二）有效整合专项资金

主管单位及相关部门应整合资金类型，避免资金分散。将部门不同项目但用途相似的专项资金集中整合起来，确保财政专项资金的重点投向，突出扶持重点，凸显规模效益。

（三）加大人口与计划生育工作的宣传

各项目实施单位充分利用政府网站、横幅标语、宣传资料、计生政务公开宣传栏等多种形式，加大对已经出台的各项奖励优惠政策的宣传，使之真正做到家喻户晓、深入人心，营造人口与计划生育公益性宣传的浓厚氛围，使计生困难家庭全方位享受上述帮扶保障制度的好处。

持续推进“一卡通”专项治理
加强基础信息收集，村镇两级及时与群众保持紧密联系，认真细致做好基础信息的收集整理工作，及时准确地更新发放数据。加大镇街年审力度，要求各镇街严格按照工作流程和要求进行年审，及时上报注销其资格；县卫健局人口家庭股每年定期提取全县上年度死亡人员进行数据比对，避免“吃空饷”现象发生。
澧县卫生和健康局

2021年9月3日